
CALENDÁRIO ACADÊMICO PROVISÓRIO 

PRIMEIRO SEMESTRE DE 2026.1   

 

TURMA 2025. 

Início das aulas: 12 de março de 2026. 
Matrículas: 09 a 13 de fevereiro de 2026. 
Ajustes de matrículas: 19 e 20 de fevereiro de 2026. 
 

Disciplina Professor Março Abril Maio Junho Julho 

Gestão da Transferência 
de Tecnologia em 
Ambientes de Inovação 
(GEST) 

Leonardo Flach  
 

12,13,14 
19,20,21 

09,10,11 
23,24,25 

   

Negociação, Contratos e 
Formalização de 
Transferência de 
Tecnologia (NEGO) 

Ronaldo David Viana 
Barbosa 
Irineu Afonso Frey 

  07,08,09 
21,22,23 

11,12,13 
 

09,10,11 

Oficina Profissional Fernando Richartz 
 

     

Seminário Integrador Eduardo Luiz G. Moreira 
 

     

Seminário de TCC  Mário Steindel  
Irineu Afonso Frey 

26 30 28 25  

 

TURMA 2024 

Início das aulas: 12 de março de 2026. 
Matrículas: 09 a 13 de fevereiro de 2026. 
Ajustes de matrículas: 19 e 20 de fevereiro de 2026. 

 


