

CALENDÁRIO ACADÊMICO PROVISÓRIO

PRIMEIRO SEMESTRE DE 2026.1



TURMA 2025.

Início das aulas: 12 de março de 2026.

Matrículas: 09 a 13 de fevereiro de 2026.

Ajustes de matrículas: 19 e 20 de fevereiro de 2026.

Disciplina	Professor	Março	Abril	<th>Junho</th> <th>Julho</th>	Junho	Julho
Gestão da Transferência de Tecnologia em Ambientes de Inovação (GEST)	Leonardo Flach	12,13,14 19,20,21	09,10,11 23,24,25			
Negociação, Contratos e Formalização de Transferência de Tecnologia (NEGO)	Ronaldo David Viana Barbosa Irineu Afonso Frey			07,08,09 21,22,23	11,12,13	09,10,11
Oficina Profissional	Fernando Richartz					
Seminário Integrador	Eduardo Luiz G. Moreira					
Seminário de TCC	Mário Steindel Irineu Afonso Frey	26	30	28	25	

TURMA 2024

Início das aulas: 12 de março de 2026.

Matrículas: 09 a 13 de fevereiro de 2026.

Ajustes de matrículas: 19 e 20 de fevereiro de 2026.